A quodque ante sæcula sit ejus ex Patre generatio, audiamus Michæam prophetam dicentem, «Et tu, Bethlehem, domus Ephratha, non minima es in millibus Juda: ex te enim mihi egredietur, qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, ex diebus sæculi<sup>14</sup>.» Quod item in Sion Christus appariturus esset, et quod ipse sit Altissimus, David propheta psalmo octogesimo sexto his verbis prophetat: «Mater Sion dicet, Homo et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus<sup>15</sup>.» Itaque Altissimus est Christus Filius Dei. Quod vero natus Christus cum propria matre, spirituali nube, in Ægyptum erat venturus, audiamus Isaiam prophetam dicentem, «Ecce Dominus sedet in nube levi, venietque in Ægyptum, et commovebuntur simulacra Ægypti<sup>16</sup>.» Quod autem, cum baptizaretur Christus, Pater de eo testaturus esset, ita scriptum habemus in psalmo vicesimo octavo, «Vox Domini super aquas: Deus majestatis intonuit, Dominus super aquas multas<sup>17</sup>.» Deinde quod ad miracula et sanationes spectat, quas Christus et Deus noster effecit, sic de his nos docet Isaias, «Ipse infirmitates nostras **250** tulit, et morbos portavit, et pro nobis cruciatur<sup>18</sup>.» Quod similiter Christus pacem mundo venerit allaturus, discimus ex septuagesimo primo psalmo, «Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stilla stillans in terram. Orietur in diebus justitia et abundantia pacis, donec auferatur luna, et dominabitur a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad terminos orbis terrarum<sup>19</sup>.» Quod si dicat Judæus psalmum de Salomone loqui, fallitur. Nam hæc ejus sunt verba: «Ante solem permanet nomen ejus: et omnes gentes beatum dicent eum, et adorabunt eum omnes reges terræ<sup>20</sup>.» Atqui hæc in Salomonem quadrare non queunt, quippe qui ante solem non exstiterit.

εἰς Σολομῶντα λέγεσθαι· οὐ γὰρ ἦν αὐτὸς πρὸ

7. Quod autem Christus Deus noster per baptismum contritus esset diabolum, testatur psalmus septuagesimus tertius his verbis: «Tu contrivisti capita draconum in aqua: tu confregisti capita draconis<sup>21</sup>:» Christum præterea cæli effectorem esse qui et in mari ambulaverit, audiamus ex his Jobi verbis, «Qui expandit cælum solus, et ambulat in mari velut in solo<sup>22</sup>.» De pullo autem et asina, in quibus Christus insedit, audiamus Zachariam prophetam aientem: «Exsulta multum, filia Sion: prædica, filia Jerusalem; ecce rex tuus venit tibi justus et salvator, ipse mitis sedens super subjugalem et pullum juniorem<sup>23</sup>.» Quid his propheticis vocibus luculentius? Sed tamen licet tam clara de Christo essent vaticinia, oculos Judæorum excæcavit Satanas, eorumque mentis pupillas obtudit, ut tot testimonia prave explicarent. Verum audiamus insuper de pueris qui Christo Hosanna accla-

<sup>14</sup> Mich. v, 2. <sup>15</sup> Psal. lxxvii, 5. <sup>16</sup> Isa. xix, 4. <sup>17</sup> Psal. xxviii, 3. <sup>18</sup> Isa. liiii, 4, 5. <sup>19</sup> Psal. lxxi, 6-8. <sup>20</sup> ibid. 17. <sup>21</sup> Psal. lxxiii, 15. <sup>22</sup> Job ix, 8. <sup>23</sup> Zachar. ix, 9.

marunt, et aperte Christum vocaverunt Dominum, hæc psalmi octavi verba : « Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra : quoniam elevata est magnificentia tua super cælos. Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem<sup>28</sup>. » Judæ quoque (proditionem præsignificat psalmus quadragesimus primus hoc modo : « Qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem<sup>29</sup>. » Gentium vero et Judæorum insidias Christo structas enarrat psalmus secundus his verbis : « Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, » scilicet Anna et Caiphas et principes ac Scribæ, « adversus Dominum et adversus Christum ejus<sup>30</sup>. » Qui enim pugnat adversus Filium, injuria Patrem afficit.

8. De vinculis porro, quibus vinxere Christum, sic loquitur Isaias propheta, Judæorum deplorans miserias : « Væ animæ eorum, quia pravum adversus seipsum inierunt consilium dicentes, Vinciamus justum<sup>31</sup>. » Jam vero Judæum interroga, et dic ipsi : Quis homo in terra peccati expers? Certe constat neminem purum a labe esse, nec si una tantum fuerit dies vitæ ejus in terra. Præterea sic propheta Deum precatur : « Non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens<sup>32</sup>. » Ex quibus aperte docemur neminem absque peccato esse præter solum Deum. Jam igitur videamus quid narret nobis Isaias propheta de passione impeccabilis Christi Dei nostri, Filii Dei. « Sicut ovis, inquit, ad mactationem ductus est, et quasi agnus coram tondente sine voce, sic non aperuit os suum<sup>33</sup>. » Notum autem est siluisse Christum tempore suæ passionis, cum Pilato sisteretur. « In humilitate ejus judicium ejus sublaturum est; generationem ejus quis enarrabit<sup>34</sup>? » Nempe nemo divinitatis generationem potest narrare. Nam secundum carnem generatio Christi Dei nostri describitur. Si quidem « ab iniquitatibus populi ductus est ad mortem<sup>35</sup>. » Manifestum enim est Christum mortuum esse pro peccatis mundi. « Et dabo malos pro sepultura ejus<sup>36</sup>. » Judæos videlicet tradidit Romanis. « Et divites pro morte ejus<sup>37</sup>. » Cur quæso, o propheta? Dic nobis aperte, cujus gratia? « Eo quod iniquitatem non fecerit, neque dolus in ore ipsius inventus est<sup>38</sup>. » **251** Quid ad hæc respondebunt Judæi? Quis homo, sicut ovis, ad occisionem ductus est, qui peccatum non fecerit? Sane neminem peccati expertem poterunt indicare, præter solum Deum hominem factum.